hoc, quare etc. Respondeo quod materia potest considerari secundum substantiam materie, prout est pura et nuda, vel potest sumi materia pro toto aggregato ex substantia materie et prima forma corporali, et hoc est subjectum continui, et hec est in potentia ad omnia naturalia posteriora, 5 et sic materia et corpus idem sunt; primo modo sumendo materiam, non est subjectum continui et sic precedit omnes formas, secundo modo non est aliquid in actu, set est in potentia ad omnia naturalia et concreatur quantitas circa f. 64 r. 1. tale subjectum. | Ad objecta patet. Ad duas primas (objectiones) patet, set ad tertiam de corpore dupliciter: aut (de) corpore quod est substantia, et hujusmodi est subjectum linee et superficie ante quam habeat profunditatem; corpus quod est quantitas sequitur superficiem et lineam, nec est subjectum. Ad aliud patet per distinctionem. Ad 15 aliud similiter: materia secundum substantiam suam non est localis nec est subjectum sic dimensionum; tamen, in quantum est sub forma corporali, sic est localis et subjectum dimensionum, scilicet ut est subjectum dimensionis, et de se tamen non replet locum nec circumscribit actualem, 20 tamen in quantum est in aliquo individuo specifico actuali actualiter circumscribit locum.

QUERITUR utrum continuum sit ex indivisibilibus. Et videtur quod sic: quia dicit Aristoteles quod, si spera enea tangat planum, tangit in puncto et in omni parte motus 25 tangit; quare semper in puncto; quare magnitudo illa erit ex punctis. ITEM, si transeat punctus supra magnitudinem, set pertransitus punctus pertransit sibi equale; quare cum magnitudo etc. ITEM, transferatur intelligentia ab Oriente in Occidens, non transit nisi punctale, quia hoc 30 solum est ei equale, et similiter post, et sic deinceps; set magnitudo pertransita componitur ex pertransitis partibus; quare ex punctis componitur. CONTRA: si magnitudo componitur ex punctis, tunc punctus tangit punctum; set indivisible tangens indivisible tangit secundum se totum 35 et sic totum erit in toto; quare nichil magnum vel continuum fiet; quia, si infinita puncta sint simul, nichil magis

23 ex] ex in MS.

efficitur. ITEM, primo *Methaphysice* Argazelis: si accipitur quadratum et fiat ex .iiii^{or}. lineis et quelibet linea habeat quatuor puncta, si ducatur linea diametra vel a cono in conum, tunc diameter erit equalis coste, quod est inconveniens; patet quod erit equalis, quia non habet plura puncta quam latera. Quod concedo, quod non componitur ex punctis. Et si obiciatur quod discretum est ex unitatis, dico quod non est simile, quia ibi fit plus solum nec est simile aliquo modo. Ad objectum dico quod .3. *Methaphysice* dicit quod tangit in linea: unde contradicit sibi ibi et in primo *de Anima*. Ideo sicut instans in tempore potest dici tempus insensibile et instans quod est penitus indivisibile, similiter dico quod punctus potest dici linea insensibilis, et sic tangit in puncto, aut illud quod est penitus indivisibile, et sic non tangit in puncto, set in linea. Ad aliud dico quod punctus non est actu in corpore per se, et, si esset actu, non moveretur per se nec pertransitur, imo solum per accidens movetur, ideo non oportet quod magnitudo respondens ejus motui sit composita ex punctis indi- visibilibus. Ad aliud respondeo quod aliquid pertransit spacium duplicitate: aut commensurando se partibus et adequando, et sic quod pertransit spacium est corpus; aut non commensurando se partibus spaciis, imo transvolat sine sui commensuratione, ideo non oportet quod componatur ex indivisibilibus.

QUERITUR utrum punctus fluat in lineam. Quod sic: quia sicut se habet mutatum esse ad motum, ita punctus ad lineam; set mutatum esse fluit in motum et instans in tempus; ergo etc. ITEM, sicut se habet subjectum puncti ad subjectum linee, ita punctus ad lineam; set subjectum puncti fluit et extenditur in subjectum linee; quare etc. Major patet, quia utrumque est indivisibile. Minor patet, quia materia ante extensionem et educationem partis extra partem est subjectum puncti, que extenditur in continuum et directum. CONTRA: vult Aristoteles, .4. *Physicorum*, quod idem manet punctus in linea bis demonstratum, non variatum secundum essentiam nec secundum esse; quare

21 spaciū] *lege spatium hic et ubique*

non fluit nec extenditur. ITEM, punctus est cuius pars non est; sed tale non fluit nec extenditur; quare punctus non fluit in lineam. Quod concedo. Ad objectum dico quod simile est quod quodlibet illorum est principium; set in hoc est dissimilitudo, quia punctus est permanens, ideo non fluit, set instans fluit in tempus, quia est successivum; similiter mutatum esse respectu motus et in motum fluit et extenditur in motum; set punctus non, quia est permanens. Ad aliud dico quod subjectum puncti non extenditur in linee subjectum, set infinites replicatur istud subjectum in 10 subjectum linee et sic replicatur punctus infinites in linea. Vel aliter, quod, licet extendatur subjectum in subjectum, non tamen punctus in lineam, quia subjectum puncti duas habet considerationes: aut secundum esse indivisible quod habet, aut secundum quod habet quandam partibilitatem in 15 potentia: primo modo non extenditur; secundo modo extenditur per ductionem partis extra partem in subjectum linee, et hoc modo non erat subjectum puncti, set primo.

QUERITUR, si linea non est ex punctis nec punctus fluit in lineam, queritur quomodo se habet punctus ad lineam, 20 utrum sit ei essentiale vel accidentale. Quod accidentale, videtur: quia quod est essentiale uni non est alii essentiale; set punctus potest convenire lineis infinitis ductis a centro; quare etc. Si dicas quod uni est essentiale, aliis non: contra, qua ratione uni et aliis, quare vel omni vel nulli. 25 ITEM, quod advenit alicui constituto preter ejus substantiam est ei accidentale; set sic est punctus, quia tota substantia longitudinis completa est antequam punctus advenit ei; quare est ei accidentale. ITEM, contingit abstrahere lineam a linea finita et infinita; set linee infinite non con- 30 venit punctus; quare punctus non est essentiale linee. CONTRA: punctus cadit in diffinitione linee primo modo f. 64 r. 2. dicendi per se: quare est essentiale linee. | Quod concedo. Ad objectum respondeo quod aliquid est essentiale multipliciter: aut sicut terminus terminato, et sic non est incon- 35 veniens quod idem sit essentiale respectu multorum sicut unus pater respectu multorum filiorum, quia relativorum unum est terminus alterius; alio modo est inconveniens,

quia essentiale est multipliciter alicui. Ad aliud dico quod substantia potest sumi: pro puritate substantie, et sic non oportet quod illud quod advenit alicui sit accidens, et sic advenit punctus linee et differentia generi; substantiale 5 potest sumi pro aggregato ex puritate essentie et esse substantiali, et sic quod advenit alicui est accidens, et sic advenit punctus linee. Ad aliud dico quod linea finita et linea *(infinita)* convertuntur naturaliter, quia non est ponere lineam infinitam, ut probatur in libro *Celi et Mundi*, 10 et .xxx.^{ma} propositione *de Causis* non est differentia inter lineam finitam et lineam infinitam, quia infinita non est, nec inter finitam et lineam *(infinitam)*, quia convertuntur: ideo non est positio linee infinite secundum rem, set solum secundum ymaginationem est ponere inter hec diversitatem.

15 QUERITUR, si est essentiale linee, queritur quomodo et in quo genere cause. Quod non efficientis nec materialis, videtur: quia cuiuslibet cause ad effectum est proportio; set linee ad punctum non est proportio, in .4. *Physicorum*; quare etc. ITEM, causa efficiens secundum substantiam 20 separatur ab effectu; set punctus non; ergo etc. Et dices quod imo est causa efficiens intra, ut potentia activa in materia; contra: potentia activa, que est efficiens intra, aliquando fit forma; set punctus nunquam fit linea nec per accidens, ut medicus respectu sui-ipsius, nec ut forma, quia 25 res componitur ex materia et forma essentialiter, set linea non componitur ex punctis; quare etc. ITEM, nec finis, quia punctus est privatio linee et continui, .3. *de Anima*, et finis est nobilissimum in re, quare etc. Solutio. Dico quod punctus est finis et terminus linee; rationem materie nullo modo, rationem forme et efficientis habet aliquo modo: efficientis in quantum terminat et finit, set istud efficiens non separatur a fine; rationem forme habet, quia dat esse aliquo modo. Ad objectum, verum est in genere cause materialis quod indivisible ad divisibile non habet proportionem in genere cause materialis, tamen in aliis generibus potest habere, ut anima ad corpus. Ad aliud dico quod loquendo de efficiente proprie non est efficiens, tamen loquendo de efficiente quod coincidit cum fine, dicendum

quod habet rationem efficientis, non proprie tamen. Ad aliud similiter dico quod, proprie loquendo de forma, non est forma, quia non est actus, tamen communiter loquendo potest dici quod est forma que coincidit cum fine, rectius tamen dicitur quod sit finis. Ad aliud dico quod punctus 5 non est privatio nisi continui et divisibilis, tamen in se habet naturam habitus et secundum rem, set per comparationem ad nos dicit privationem et secundum quid solum, quia privatio indivisionis est verior privatio quam privatio divisionis.

QUERITUR postea de divisibilitate continui, et primo de 10 divisibilitate motus. Ideo queritur, cum motus habeat divisionem per naturam mobilis et temporis, an indivisibile debeat moveri. Et videtur, quia loquor de indivisibili quod *(est)* punctus. Quod non, videtur: omne quod movetur, partim est in termino a quo et partim in *(termino)* ad 15 quem; set tale habet partem et partem; quare etc. ITEM, omne quod movetur, movetur in tempore; set, omni tempore quo fit motus, contingit sumere tempus minus in quo aliud movebatur, ut dicit *in littera*; set indivisibile movetur, ut tu dicis; ergo contingit sumere tempus minus: quod est 20 falsum. Major patet, quia contingit ulterius moveri quam illud mobile. Et minor patet; set tunc ulterius minus in minori movetur, ergo minus in partibili movetur; set impossibile est dare minus in partibili; quare etc. ITEM, si passio respondet subjecto, set motus *(est)* passio mobilis 25 et motus omnis est divisibilis; ergo etc. ITEM, si aliquid est impartibile, moveatur: aut est in utroque termino, et sic non movebitur, aut in altero, et tunc quiescat, aut partim in uno et partim in altero, et sic erit partibile: que sunt impossibile; quare non movebitur. ITEM, nullum imparti- 30 bile habet virtutem infinitam; ergo non agit in instanti; ergo in tempore. ITEM, prius et posterius in spacio sunt causa prius et posterius in tempore; quare est ibi successio primo; quare et motus. ITEM, accipiatur ultimum instans in quo est in termino a quo: tunc non est in termino ad 35 quem, quia non est simul in diversis; ergo cum inter instantia duo cadat tempus medium, ergo etc. ITEM, punc-

tus pertransitur in instanti; ergo linea in tempore. Respondeo quod indivisibile duplex: naturale, quod est punctus habens situm et positionem, aliud est indivisibile voluntarium, ut intelligentia vel anima, et tale non movetur, 5 set mutatur; primum tamen indivisibile, ut punctus, nec movetur nec mutatur. Unde prime rationes procedunt quod non moveatur, alie procedunt cum suppositione falsi cuiusdam, quia supponunt quod mutetur vel moveatur.

QUERITUR utrum punctus possit mutari. Quod sic, 10 videtur: quia motus qui est divisibilis transmutatio respondet subjecto divisibili et partibili; ergo similiter, cum mutatio hec transmutetur indivisibilis, respondet subjecto indivisibili et ita punctus est. ITEM, divisibile potest transferri in tempore; ergo indivisibile est in instanti; si hoc 15 est mutatio, ergo punctus etc. ITEM, sicut se habet divisibile mobile ad lineam, ita indivisibile ad punctum; set divisibile potest transferri super lineam, divisibile et spaciū; quare similiter etc. ITEM, cum intelligentia, que est indivisibilis, possit ferri ab Oriente in Occidens sive 20 anima, ergo similiter quodlibet aliud indivisibile, et ita punctus potest similiter mutari. CONTRA: tria inconvenientia sequuntur: unum est quod erit magnitudo pertransita ex punctis, quia, sicut dicit Aristoteles, si transeat indivisibile lineam motu vel mutatione, non pertransit nisi 25 sibi equale; ergo, cum magnitudo pertransita componatur ex partibus pertransitis, ergo magnitudo erit pertransita composita ex impartibilibus. Aliud inconveniens est quia, si transfertur, transfertur in infinitum, | quia accipitur f. 64 v. 1. spaciū minimum; si pertransit, non pertransit nisi sibi 30 equale, quare in minimo spacio sunt infinita puncta; quare nichil pertransiet. ITEM, si pertranseat, transbit in infinitum. Probatio quod est inconveniens, quia non magis quiescat in uno puncto quam in quolibet; aut ergo nunquam aut ubique; quare etc. ITEM, si pertransit equale spaciū, 35 non pertransit nisi punctum; set hoc est inconveniens, quia, si ponitur in puncto tanquam in termino, nunquam pertransiet, set quiescat, quia juxta istud punctum non

est indivisibile, set linea; quare non movebitur, et ita videtur quod atomus, si sit res naturalis et indivisibile, non poterit moveri per punctum nec mutatur. Ad aliud dico absolute considerando mutationem et motum, sic est proportio; tamen considerando ista per comparationem ad spaciū, cum nullum spaciū sit indivisibile, ideo non valet quia proportio spaciī deficit et ita nichil respondet indivisi-bili pertransituro, quia non pertransit nisi sibi equale et post primum punctum linee nichil est indivisibile. Ad aliud dico per jam dicta, quia possumus loqui de quiete, et sic est proportio, aut de pertransitu, et sic non est simile, quia in pertranseundo non reperit aliquid juxta se sibi equale, in quo possit moveri vel mutari. Tamen est dubitatio utrum possit quiescere in illo indivisibili. Ad aliud non est simile, quia indivisibile duplex: aut quod habet positionem et situm, aut quod non habet, et tale non commensurat se necque divisibili necque indivisibili in spacio: ita transvolat juxta spaciū et minimum indifferenter; set punctus vel atomus positionem et situm habet, ideo si pertransit spaciū, pertransit secundum spacia indivisibilia sibi proportionalia, que non potest reperire juxta se non pertransit.

QUERITUR postea de mobili et divisione sua, quia dixit quod mobile partim est in termino a quo et partim in termino ad quem, et ita de modo dividendi mobile; et queritur utrum hoc sit verum. Quod non, quia, si mobile est partim in termino a quo et partim in termino ad quem, simul erit sursum et deorsum mobile movens ab uno ad aliud; set hoc est inconveniens. Si dicas quod hoc est intelligendum de termino ultimo; contra: quod est in termino quiescit; ergo quiescit in termino a quo et in termino ad quem: quod est impossibile. Minor patet, quia .5. *Physicorum* dicit quia cum in termino a quo est quiescit, ergo similiter cum est in termino ad quem; quare similiter quiescit et secundum totum in termino a quo et ad quem. ITEM, lapis, cum est sursum, tangit circumferentiam in punto: detur sic; si separatur, separatur secundum totum; quare non est partim in termino a quo et partim in

ad quem. CONTRA: mobile aut est totaliter in termino ad quem, et ita jam mutatum, quod est impossibile; ergo illud quod movetur partim est in termino a quo et partim in termino ad quem; set intelligendum 'partim ad quem' totum medium cum altero extremo, quia mobile vadit per medium ad terminum ad quem. Unde, si lapis debeat moveri per spacium pedale, totum spaciū ab illo puncto in quo incipit moveri est terminus ad quem. Ad objectum dico, secundum quod 'deorsum' nominat totum illud quod est inferius quam locus circumferentie in quo est lapis debens ab illo loco moveri: sic est terminus ad quem et sic est verum; aliter non. Ad aliud respondeo, quod illud quod est in uno termino quiescit, dico quod falsum est, quia illud quod recedit a termino a quo secundum partem ibi quiescit et secundum illam solum que est in termino a quo, secundum illam partem que est in termino ad quem non quiescit, quia quantum ad istam non se habet nunc ut prius, set prima pars se habet nunc ut prius, ideo quantum ad illam quiescit. Et sumendo totum insimul non est dicendum quod se habet nunc ut prius, set non ut nunc. Et possumus loqui de termino a quo secundum ejus totalitatem et secundum totalitatem partis, et sic se habet nunc ut prius; tamen loquendo de termino a quo secundum aliquam ejus partem, sic potest dici quod non se habet nunc ut prius: ut si ponamus quod lapis tangat circumferentiam in punto, et ideo, cum movetur pars illa, non est in termino a quo totaliter, ideo non plenarie quiescit. Ad aliud dicendum quod instantia est in motu locali, set de motu alterationis verum est, ut dicunt quidam: quia falsum est, quia falsa est ymaginatio quod lapis quiescat in punto illo, in quo tangit circumferentiam, imo quiescit in loco ignis qui est juxta illud punctum circumferentie: unde, excluso igne, circumferentia includeret lapidem.

QUERITUR de divisione motus per mobile, utrum dividatur per se per divisionem mobilis. Quod non: quia maximus motus potest fieri in minimo mobili; set maximum non dividitur secundum divisionem minimi; quare etc. Major patet, quia lapis potest moveri a circumferentia ad

centrum ; quare etc. ITEM, a quo est continuatio et divisio ; set continuatio motus est a magnitudine ; ergo erit divisio a divisione spaci, et non mobilis. CONTRA : accidens dividitur ad divisionem subjecti ; quare etc. ITEM, si motus non dividatur secundum divisionem mobilis, de necessitate non 5 requiritur ejus divisibilitas ; quare indivisible moveretur non repugnante indivisibilitate sua, quod est contra Aristotelem et veritatem. Et hoc concedo, set dico quod de motu possumus loqui dupliciter : aut de motu equali mobili, et sic dividitur motus per se per divisionem mobilis ; aut de 10 motu majori, et sic per accidens solum dividitur per divisionem mobilis, quia mobile semper movetur secundum equale sibi, et sic per se dividitur ad divisionem mobilis. Tamen loquendo de toto motu lapidis a sursum in deorsum, cum ille motus sit major quam mobile, tunc necesse est 15 quod dividatur per partes equeales ipsi mobili et tunc dividitur per se secundum divisionem partium suarum ad divisionem ipsius mobilis ; secundum totum per accidens dividitur ad divisionem illius mobilis. Ad objectum patet. Ad aliud : continuitas est sicut unitas, et quod exigitur ad 20 unitatem et ad continuitatem, et quia ad unitatem exigitur unitas mobilis, et ideo ad continuitatem similiter requiritur mobile, et tamen continuitas spaci exigitur, et ita verum est.

QUERITUR utrum aliqua actio potest fieri in instanti a 25 virtute finita. Quod non : quia virtus infinita operatur in instanti ; ergo equare(n)tur virtus finita et infinita : quod est impossibile, quia non possunt comparari nec equari aliquo modo. ITEM, si virtus finita agit in instanti, ergo major in minori ; set impossibile est hoc, quia non est 30 minus instanti ; ergo etc. CONTRA : mutans naturaliter, ut generans vel corrumpens, quantum ad ultimam transmutationem et ultimum exitum est agens in instanti et tamen est virtus finita ; ergo etc. ITEM, si intelligentia faciat se ab Oriente in Occidens, facit in instanti ; ergo etc. 35 Respondeo quod virtus finita operatur et agit in instanti, sed agere in instanti dupliciter : aut cum tempore prece-

dente et subsequente, et sic agit virtus finita in instanti, et potest tunc majus agere in minori quantum ad divisionem temporis concomitantis ; aut sine tempore precedente vel subsequente, et tunc de virtute infinita considerandum : aut
 5 aget secundum intensionem virtutis infinite aut | non ; si f. 64 v. 2.
 non, set secundum possibilitatem rerum recipientium, sic aget in instanti sicut virtus infinita, ut intelligentia que mutatur in instanti ; si secundum intensionem virtutis infinite, tunc aut comparantur ad diversas operationes finita
 10 virtus et infinita, et sic in eodem instanti possunt agere, quia virtus finita potest facere minimam operationem in minimo tempore et virtus infinita maximam operationem, et ad idem operabile, tunc non est possibile quod in eodem instanti agant. Per hoc patet solutio rationum ad utramque
 15 partem, quia virtus finita et infinita non habent proportionem quantum ad primum modum ; secundo tamen modo habent secundum quid, non tamen simpliciter, quia quantum ad operationem est elongatio in infinitum ; tamen quantum ad hoc quod in eodem instanti vel indivisibili est proportio.

20 QUERITUR utrum hujusmodi operatio, que est motus, possit fieri in instanti. Quod sic, videtur : sicut se habet virtus finita ad tempus, ita infinita ad instans ; set virtus finita potest movere in instanti ; ergo infinita in tempore. ITEM, accipiatur infinita et moveat : aut movet in instanti
 25 aut non ; si sic, habeo propositum ; si non, ergo non est infinita. CONTRA : accipiatur virtus finita que movet in instanti ; set omne quod movet, movet velocius et tardius ; ergo velocius movebit in minori ; set non est minus instanti ; ergo motus non potest fieri in instanti. Quod con-
 30 cedo, quia sic simul esset motus et non motus, quia in eo quod ponis motum in instanti et in indivisibili, ponis tu motum non esse. Et dico quod virtus finita et infinita possunt considerari dupliciter : aut absolute, et hoc dupli-
 citer, aut per comparationem ad motum simpliciter, et sic
 35 sicut infinita in instanti, ita finita in tempore quantum ad naturam mutationis et motus ; si tamen considerentur per relationem ad instans et tempus, non est possibile quod

agant in instanti utraque. Ad aliud dico: quedam sunt impossibilia simpliciter aut secundum causam inferiorem solum. Quod est possibile secundum causam superiorem, et sic virtus infinita potest quantum ad aliquid habere impotentiam; tamen cum impossibile sit affirmationem et negationem esse verum simul de eodem, et simpliciter est impossibile et pure, et hoc impossibile sequitur si virtus infinita moveret in instanti sive finita, quia nullus motus fit in instanti.

QUERITUR utrum motus debet dividi secundum divisionem temporis. Quod non: quia in magno tempore potest moveri testudo per spacium pedale; quare non est equalitas motus et temporis; ergo non habent eandem divisionem nec equalem, quare tempus non dividitur etc. ITEM, accidens debet dividi ad divisionem subjecti per se et non converso; set motus est subjectum temporis, ergo tempus dividitur ad divisionem motus et non converso. Et non convenit respondere quod instantia est in quantitate: non habet hic locum, quia motus habet continuitatem a spacio et mobili, set substantia non habet continuitatem ante quantitatem; ergo non valet instantia. CONTRA: mensuratum dividitur per divisionem mensure; set tempus est mensura motus; ergo etc. Unde tempus potest considerari in quantum est accidens motus, et sic non causat divisionem motus: aut in quantum est mensura ipsius, et sic cum mensuratum secundum equalitatem mensure se habeat, ideo tunc dividitur motus per divisionem temporis. Ad primum objectum respondeo quod motus potest considerari duplicitate: aut quantum ad substantiam motus, et sic non dividitur secundum divisionem temporis; aut quantum ad durationem, et sic dividitur secundum divisionem temporis et e converso.

QUERITUR utrum debeat fieri divisio motus per equales divisiones. Quod non: quia motus celi est infinitus et perpetuus, tamen spacium est finitum; quare secundum divisionem spaci non debet dividi motus. ITEM, accipiatur aliquod spaciū et dividatur in duas partes, et moveatur aliquid velocius supra partem hanc, aliquid tardius supra illam, tunc equantur partes spaciī, non tamen motus. CON-

TRA: continuatio et divisio sunt opposita ; set continuatio est a spacio ; ergo divisio. Dico quod motus substantie dividitur secundum divisionem spaciⁱ, et ejus divisibilitas causatur a divisibilitate spaciⁱ. Tamen, si consideretur motus quantum ad ejus durationem, sic non dividitur secundum divisionem spaciⁱ, quia ab illo non habet motus durationem, set a parte temporis, ut dictum est. Ad objectum de motu celi, dupliciter : aut secundum substantiam suam, et sic est finitus et per finitum spaci^m, tamen de hoc dubitatur in *octavo*; secundum durationem est infinitus, set illa est a tempore. Ad aliud, quod testudo potest moveri per annum supra spaci^m pedale, verum est secundum durationem, non tamen secundum substantiam motus. Ad aliud de partibus motus, secundum substantiam locu^m, dico quod sunt equales partibus spaciⁱ, tamen secundum durationem <non>: unde motus habet divisibilitatem secundum substantiam a divisibilitate mobilis et spaciⁱ per se.

QUERITUR utrum in motu sit primum. Quod sic : quia omnis motus ad mutatum terminatur a parte ante et post ; set aliqua pars motus conterminatur cum mutato ; quare ibi erit primum. ITEM, si non est primum, tunc cum incipit moveri, non incipit moveri, quia tunc, cum incipit moveri, aut habet primum aut non : si sic, habeo propositionem ; si non, ergo cum incipit moveri, non incipit moveri. Respondeo quod est divisio continui dupliciter : aut secundum partes ejusdem magnitudinis, aut secundum partes ejusdem proportionis ; primo modo divisio magnitudinis non vadit in infinitum ; secundo modo non est primum, set non negatur primum in actu, set negatur primum in potentia. Unde possumus dividere motum secundum partes ejusdem magnitudinis, quia, si spaci^m habet tres partes, et motus similiter tres habet, et sic est ibi prima pars, et sic non vadit divisio motus in infinitum si dividamus motum secundum partes ejusdem proportionis, ut <si> dividatur prima pars in duas, et sic non est primum in motu nec tempore nec magnitudine . . .

² substantie] substantia MS.

(SUPRA LIBRUM SEPTIMUM PHYSICORUM)

f. 65 r. 1. *** | secundum substantiam cum moto, et non sufficit quod secundum virtutis influentiam; eodem modo est in motu gravis et levis ad motum sursum vel deorsum. Et hec excitata movet ipsum grave vel leve et est ei presens secundum substantiam, et sic partes aeris divise reinclinantes et pellentes ipsum grave vel leve continue sunt ei conjuncte secundum substantiam, et ita omne movens conjunctum est moto secundum substantiam, loquendo de hoc movente et moto naturaliter, et non sufficit quod secundum influentiam 10 virtutis. Ergo in projectione non sufficit continuatio virtutis procientis in projectum, set oportet quod sit conjunctum secundum substantiam semper. Et hoc concedendum est. Dicendum ad primum quod proiciens proximum simul est cum projecto secundum substantiam; et sunt ibi, ut 15 dictum est, plura moventia continue, partes scilicet aeris reinclinantes ita quod proximum movens semper *(sit)* simul secundum substantiam, et non oportet quod primum proiciens continuet suam virtutem: unde nec secundum virtutis influentiam est simul nec secundum substantiam cum 20 ultimo moto, set solum cum ipso projecto, quando incipit moveri, est simul secundum substantiam, nec ulterius potest suam virtutem continuare propter rationes predictas. Ad aliud dicendum est quod non est simile, quia aliquis tractus est naturalis, sicut tractus ipsius ferri ab adamante quoad 25 illam virtutem celestem incomplete participatam a ferro, ab adamante autem complete; set omnis profectio mota est, ut visum est, ideo non est simile; unde ad hoc quod suum simile valeret deberet accipere tractum omnino violentum, sicut projectio violenta est, et non debet sumere 30 tractum ferri ab adamante, qui aliquo modo naturalis, ut dictum est. Vel dicendum quod adamas non movet ferrum, set solum excitat virtutem ipsius ferri et fortificat, que sic excitata est movens sufficiens et movet ipsum ferrum usque ad adamantem, et ita adhuc movens in tali motu est con- 35

junctum secundum substantiam et virtutem, quia adamas non est movens ipsum ferrum, set virtus ipsius ferri excitata ab adamante movet ipsum ferrum, et ideo adamante quiescente movetur ferrum per motorem conjunctum, scilicet secundum substantiam, sicut per suam virtutem fortificatam ab adamante: ita est in proposito, scilicet quod movens conjunctum est secundum substantiam semper nec movet per virtutis influentiam. Ad aliud dicendum quod in motu alterationis bene potest esse insinuatio sive continuatio virtutis; nec oportet quod alterans sit conjunctum alterato secundum substantiam, sicut patet in celo alterante hec inferiora et in igne alterante aera. Set in motu locali non sic potest esse; ideo oportet quod movens semper sit conjunctum secundum substantiam; et non potest in tali motu esse continuatio virtutis, set solum in motu alterationis potest hec continuatio virtutis, et ratio hujus est, quia omnis emissio vel immissio virtutis est in alterando. Et sic patet quod in omni motu locali est movens conjunctum moto secundum substantiam, sicut probat ratio ultima que inducit in motu processivo et in aliis motis localiter.

DUBITATUR adhuc de continuatione motus projectionis, et videtur quod motus iste non possit continuari a medio, quod tamen suppositum est prius. Sic, in .8. *Physicorum* dicitur quod si (sint) plura moventia per ordinem, cessante primo, omnia alia cessant; ergo, cum in motu tali cesseret primum movens sive proiciens, manifestum est quod alia sicut partes medii cessant. ITEM, projectum non movetur a se, set ab alio; non a proiciente primo, ut prius concessum est; ergo a medio, quod non est ponere aliud movens; set medium, cum sit aer vel aqua, corpus est; set movens corporeum non movet nisi moveatur ab alio; set non movetur ab alio; quare tunc a proiciente primo movetur: quod falsum est, quia ipsum quiescit et ita non potest aliud movere, cum similiter sit corporeum; nec potes dicere quod motum moveatur a virtute primi procientis, quia non movet per immissionem virtutis, ut visum est prius, et ita cessante primo proiciente, videtur quod non possit continuari motus projecti a medio. ITEM, nichil est in-

strumentum et agens principale, ut patet in securi et se-
 cante; set medium habet rationem instrumenti et non
 principalis agentis, ut dicitur in *de Celo et Mundo*; ergo
 non erit agens principale; set a principali agente continu-
 tur motus; ergo patet quod a medio non continuatus est 5
 motus. ITEM, si medium per naturam propriam esset
 causa continuationis motus, tunc cum non moveatur nisi
 sursum vel deorsum, quia hujusmodi medium vel est aer
 qui sursum movetur vel aqua que deorsum movetur, tunc
 non movebit projectum nisi sursum vel deorsum; set hoc 10
 est falsum, imo in omnem partem secundum voluntatem
 proicientis primi; quare patet quod non continuatur a
 medio. ITEM, si proiciatur lapis fortiter in aqua currente
 velociter, potest moveri motu projectionis, et non secundum
 motum ipsius aque; si enim aqua currat velociter versus 15
Oriens, projectum fortiter potest moveri deorsum vel se-
 cundum latus contra motum ipsius aque; hoc autem non
 esset, si projectum moveretur per motum medii sive con-
 tinuaretur in esse per medium. Ad hoc dicendum quod
 hujusmodi motus continuatur a medio et non a primo pro- 20
 icente. Set ad hoc est duplex positio: una est quod,
 cessante primo proiciente, ipsum projectum dividit partes
 medii, partes autem divise reinclinantur cum impetu a parte
 posteriori, scilicet ipsius projecti, et ipsum possunt con-
 tinuare una post aliam; alia est positio quod medium de se 25
 fluxibile et male terminabile proprio termino et ideo motum
 in ipso factum retinet et prebet alii et ita movet projectum
 motu tali, quem retinet per propriam naturam, quia scilicet
 fluidum est. Ad primum dicendum quod mota et moventia
 dupliciter sunt: aut terminata, et sic verum est quod, ces- 30
 sante primo movente, alia cessant, aut interminata et fluida,
 et sic non est necesse, quod possunt retinere motum per
 naturam qua fluida et alii prebere: talia sunt media per
 que movetur projectum, scilicet aqua vel aer. Vel aliter
 secundum aliam positionem, quod cessante primo possunt 35
 alia moveri per accidens, licet non per se, sive sint fluida
 sive non. Similiter dicendum ad aliud quod non est necesse

quod moveatur ab alio ipsum medium in movendo projectum, quia retinet motum in suis partibus per naturam qua fluidum est, et motu illo movet projectum. Vel aliter *(dicendum)* quod movet ipsum projectum per reinclinatio-
 nem partium, licet quiescat primum movens corporeum ; et hoc non est per se, sed per accidens, ut prius. Ad aliud dicendum quod secundum eandem rationem non est instrumentum et principale agens et simul, sed ratione diversorum in diversis temporibus potest; sic est ibi, quia ipsum medium
 10 habet rationem medii et instrumenti, cum dividitur a projecto, et hoc in parte anteriori, sed postea *(partes)* sic divise reinclinan-*tur* *(et)* pellunt ipsum projectum et habent tunc rationem principalis agentis. Ad aliud dicendum quod duplex est motus ipsius medii: unus qui debetur ei per naturam gra-
 15 vis et levis, et hoc est sursum vel deorsum, et non in omnem partem, secundum talem motum medii non oportet moveri projectum, ut tu opponis ; alias debetur motus medio | per f. 65 r. 2
 naturam propriam qua fluidum et male terminabile et cito alii prebens quod recipit, et hoc in omnem partem, et ideo
 20 projectum adhuc in omnem movetur *(partem)* per motum medii. Vel aliter secundum aliam positionem, quod aer a projecto dividitur sive s*(c)*inditur et partes divise cum impetu reinclinan-*tur* et pellunt continue ipsum projectum secundum quod dividitur medium in partes suas a pro-
 25 jecto, et quia divisio hujusmodi et reinclinatio potest fieri in omnem partem, ideo potest motus projecti fieri in omnem partem secundum voluntatem primi procientis qui primo pellit projectum, et ipsum sic impulsum dividit aera in partes suas et ille partes divise reinclinantes cum impetu
 30 quadam continue movent projectum, et secundum quod fortius a primo pellente pellitur projectum, fortius et citius dividit aera, et secundum quod fortius aer dividitur partes citius et fortius pellunt sive movent projectum, quia, cum medium aliquo modo a parte anteriori resistit projecto
 35 dividenti ipsum, ideo continue debilitatur hujusmodi motus et in fine etiam deficit omnino. Ad aliud dicendum, ut

³ qua] contra MS. ⁸ diversorum] add. in diversorum MS. ¹¹ sic] sicut MS. ¹⁶ moveri] medium MS. ²⁴ medium] in medium MS.
 28 aera] aerea MS.

visum est, quod motus medii non omnino sequitur motum projecti, set aliquo modo fit motus per naturam projecti dividentis partes ipsius medii ; unde licet aqua currat versus Oriens, potest tamen projectum fortiter in ipso dividere partes ejus versus alias partes mundi, et partes sic divise 5 reinclinari possunt et movere projectum versus partem illam versus quam dividit ipsam aquam, nec oportet quod motu proprio moveatur ipsum, scilicet versus Oriens.

Set DUBITATUR juxta hoc utrum talis reinclinatio partium medii possit esse causa motus continui ipsius projecti supra 10 primam. Videtur quod non : quia prima reinclinatio et divisio sunt motus contrarii, set inter motus contrarios est quies media, et ita, cum in se sint ibi reinclinationes et divisiones, multe etiam erunt ibi quietes, et sic projectum non movebitur continue secundum hujusmodi reinclinationem, 15 set multotiens quiescat et multotiens movebitur : quod est inconveniens. ITEM, quicquid est causa cause est causa causati ; set motus projecti est causa divisionis et divisio re-inclinationis; ergo motus projecti [et] magis debet dici causa reinclinationis quam e converso. ITEM, ponamus quod 20 vacuum sit in parte aliqua ipsius medii et moveatur projectum usque ad vacuum, tunc, cum in vacuo non sit resistentia, movetur ulterius projectum et tamen ibi non est reinclinatio aliqua partium ; ergo patet quod ista reinclinatio non est essentialis motui projecti, set acciden- 25 talis. ITEM, projectum movet medium per se, tunc ergo medium aut movet projectum per se aut per accidens ; si per accidens, habeo propositum, scilicet quod reinclinatio partium medii non est causa continuationis in tali motu per se et semper ; si per se, tunc sequitur quod projectum 30 moveat se ipsum per se, quod est inconveniens ; talis enim processus valet per se in mobilibus, scilicet quod, si A movet B per se et B C per se, quod A moveat C per se. ITEM, oportet quod prius dividatur medium a projecto quam reinclinentur partes divise et ita prius sit motus in 35 projecto quam sit alia reinclinatio, et sic reinclinatio illa non est causa motus projecti, quia posterius non est causa prioris. Ad hoc dicendum est quod projectum, ut dictum

est, dividit partes medii quod est continuum et quia partes
 ille divise reinclinantur cum impetu, ideo pellunt projectum
 impetuose et cum quadam violentia : et sic positio predicta
 bona. Ad primum argumentum quod obmiseram, scilicet
 5 ' hec reinclinatio partium est naturalis quia partes continui
 divise naturaliter reinclinantur ad locum proprium, set mo-
 tus naturalis fortior est in fine, ergo ista reinclinatio fortior
 est in fine : si ergo est causa motus in projecto, tunc motus
 projecti fortificabitur in fine et ita dividit usque in celum
 10 et nunquam deficit in quamcumque partem moveatur pro-
 jectum, et iterum erit naturalis : quod est inconveniens, quia
 concessum est prius quod sit naturalis omnino ', — dicendum
 est quod reinclinatio partium potest esse dupliciter : verbi
 gratia, ponamus quod projectum moveatur ab Occidente
 15 versus Oriens, partes medii divise <possunt> reinclinari a
 punctis lateralibus, scilicet a punto boreali et australi, et
 tunc, cum divisio hujusmodi sive separatio versus tales partes
 sit violenta, reinclinatio partium a talibus punctis, latera-
 libus scilicet, est naturalis et ideo fortificatur in fine et hoc
 20 non causat motum continuum in projecto, et de hac obicitur ;
 vel possunt reinclinari in via projecti, scilicet versus Oriens,
 quia sic movetur projectum, scilicet versus Oriens, et hoc
 dico a parte posteriori ipsius projecti, et hec reinclinatio
 est impetuosa et cum quadam violentia et est causa motus
 25 projectionis, et hec non fortificatur in fine, set debilitatur,
 cum sit cum impetu quadam et violentia, et similiter motus
 projecti a tali reinclinatione continuatus debilitatur in fine
 et deficit. Et per hoc patet solutio ad aliud, quia partes
 divise versus latera habent quietem, cum divisio sit violenta,
 30 et reinclinatio talis est naturalis, que scilicet est a punctis
 lateralibus, et de hac procedit objectio ; set alia reinclinatio
 que est in via projecti, scilicet ab Occidente in Oriens, non
 recipit quietem, set fit continue : unde sicut projectum in
 parte anteriori dividit continue ipsum medium, sic a parte
 35 posteriori ipsius projecti fit continua reinclinatio partium
 <in> via projecti, versus Oriens scilicet, nec oportet ibi ponere
 quietem. Ad aliud, quod prima reinclinatio projecti pre-
 cedit divisionem primam medii et reinclinatio partium

etiam nec dividitur a reinclinatione prima, set a proiciente primo, scilicet a manu vel ab homine vel aliquo tali; illa prima reinclinatio et divisio precedunt omnes alias reinclinations et divisiones omnes, que consequenter causantur in projecto ab illis reinclinationibus sequentibus primam: 5 unde prima reinclinatio est causa sequentium reinclinationum et ille sunt cause continuantes motum projecti. Ad aliud dicendum quod non est possibile quod fiat motus in vacuo ipsius projecti vel alteratio corporis nec etiam mutatio: si enim aliqua transmutatio corporis posset fieri 10 in vacuo, esset motus et non mutatio; set nullum in vacuo moveri potest, quia in vacuo sunt dimensiones separate, et ideo, si corpus aliquod ut telum vel projectum aut aliquod tale in vacuo reciperetur et transmutaretur, duo corpora simul essent, quod est impossibile, et ideo, supponendo 15 adhuc quod sit vacuum, non oportet projectum moveri in eo: impossibile est. Ad aliud quod 'projectum movet medium per se' etc. dicendum quod hoc sequeretur, si eadem pars medii que movetur moveret et ex eadem parte etiam ipsius projecti: hoc autem falsum est, immo pars prima 20 medii ab anteriori parte projecti movetur, posterior autem pars medii reclinando in via projecti movet et pellit projectum in parte posteriori; ideo non sequitur argumentatio illa. Ad aliud dicendum quod motus projecti factus a proiciente primo precedit primam reinclinationem, et illius primi motus 25 non est causa reinclinatio, set primus proiciens, set prima reinclinatio precedit omnes transmutationes sive motus ipsius rei projecte sequentes ipsam et illorum est causa.

Set DUBITATUR de alia positione: videtur quod sit bona: quia aer male terminabile est et fluxibile nec sufficit ad 30 terminandum | motum in eo factum, immo prebet illum suis partibus et retinet ipsum, et ita, si aliquid in ipso sic moto in suis partibus recipiatur, movetur illo motu quem retinuit aer in partibus suis; et hoc Commentator ponit in .4. *Physicorum*, in commento. Set CONTRA: medium non recipit motum 35 immediate a proiciente, set a projecto, et ita movetur motu projecti sive ea via qua movetur projectum, et hoc in parte

^{f. 65. v. 1.} 9 alteratio] alterans *MS.*

13 telum] cibus *MS.*

antecedenti, scilicet ante ipsum projectum ; set talis motus medii, qui scilicet precedit ipsum projectum sive est in parte ejus anteriori, non potest causare motum in projecto, set potius impedit. ITEM, medium sic motum motu proprio, quod scilicet fluxibile movetur in omnem partem, projectum autem ab Occidente in Oriens ponatur ; set motus medii non quilibet est causa motus projecti, set solum ille motus qui est in via projecti et hoc non a parte ante, set a parte post, et hic motus nichil aliud *(est)* quam reinclinatio partium medii in via projecti, scilicet ad partem posteriorem projecti ; et sic patet quod motus medii quem habet vel retinet in se ipso vel in partibus suis, cum sit in omnem partem, non est causa motus projecti, qui est in partem determinatam, nisi ipsi appellant motum ipsius medii illam reinclinationem partium medii, que est solum ea via qua projectum vadit versus Oriens scilicet, et hoc a parte posteriori. Et hoc concedendum est : unde, nisi quod intelligatur verbum Commentatoris et sic ponentium de motu medii quoad illam reinclinationem partium in via projecti, non est verum quod ipsi ponunt. Unde, licet medium, quia fluxibile, retinere possit motum et prebere suis partibus, non tamen illo motu movet projectum, quia sic in omnem partem, motus autem projecti non, ut visum est. Et hec de motu tali sufficient. Et sic patet ratio de verificatione hujus conclusionis : primum movens et motum ultimum simul sunt in motu tractus et in motu projectionis et pulsus et per consequens in aliis, scilicet in motu ventionis et vertiginis, quia ad naturam eorum et ad eos reducuntur.

Set tunc DUBITATUR utrum ista conclusio habeat veritatem in motu augmenti. Videtur quod non : quoniam augmentans et augmentatum sunt corpora, quare tunc duo corpora essent simul. Tu dices forte quod non est corpus, set anima : contra, in *de Generatione et Corruptione*, quilibet pars augmentati augetur ; si ergo anima est augmentans, oportet quod sit ut in loco in qualibet parte corporis augmentati, quod est inconveniens, quia idem numero completum non potest esse in diversis locis nisi priuina causa

¹ ipsum] iter. MS.

solum. Tu dices forte quod non est in qualibet parte secundum substantiam, *(set)* secundum virtutem, contra: tunc ipsa anima secundum substantiam aut est in qualibet aut in aliqua determinata; non in qualibet, quia tunc aliquid completum manens unum et idem esset secundum substantiam in diversis, quod est impossibile in creaturis; si in aliqua determinata, ut in corde vel epate vel in cerebro, tunc aut est in qualibet parte illius partis, ut cordis, aut in parte determinata: non in qualibet, quoniam eadem ratione posset esse in qualibet parte corporis totius; si in determinata parte ipsius cordis vel alterius partis, tunc est forma situialis situm sibi et positionem determinans in materia; quod est inconveniens. ITEM, plura puncta, ut dicitur in primo *de Anima*, non possunt esse simul, que tamen sunt indivisibilia; ergo multo fortius divisibile, ut corpus augmentandum, et indivisible, ut anima augmentans ipsum, non possunt simul esse. ITEM, aliqua sunt simul dupliciter: aut quia in eodem loco primo, aut quorum ultima simul; sed neutro modo sunt corpus et anima simul; ergo patet quod non est conclusio illa in motu augmenti. Minor patet sic: anima non habet terminum vel ultimum, ergo non est simul cum corpore secundo modo nec primo. Probatio: ad multiplicationem subjecti sequitur multiplicatio accidentis; set anima et corpus sunt diversa subjecta quibus respondent diversa ubi, quia corpus per se habet esse in loco et ita habet ubi, similiter anima in loco habet esse vel per se vel per accidens, quocumque modo hoc fit, et ita habet ubi et ita videtur quod non sunt simul primo modo, scilicet in eodem loco primo, quia eis debentur diversa ubi, cum sint subjecta diversa respectu ubi, ut visum est. Ad hoc dicendum quod illa conclusio vera est in motu augmenti, set intelligendum quod duplex est augens sive augmentans, scilicet causa efficiens, ut anima vel calor, et ipsum nutrimentum adveniens, quod convertitur in substantiam rei augmentate, quod est quasi instrumentum. De secundo loquendo, sic sunt simul

^{4, 7} determinata] determinate MS.
MS. ²⁴ sequitur] set MS.

15-16 divisibile ut corpus] iter.

movens et motum. Et quod obicitur quod illud adveniens
 est corpus, dicendum quod prout recipitur in poris cor-
 poris, set in potentia, et non est inconveniens duo corpora
 simul esse, quorum unum in potentia, reliquum in actu ;
 5 cum autem convertitur in substantiam rei augmentande,
 tunc fit unum secundum substantiam cum re augmentanda ;
 et extenditur tunc augmentandum in majorem quantitatem
 quam prius. Similiter loquendo de primo, quod est anima,
 simul sunt augmentans et augmentatum, non secundo modo,
 10 set primo, secundum quod scilicet simul dicuntur que sunt
 in eodem loco primo; et hoc non solum secundum vir-
 tutem, set secundum substantiam et virtutem, ut probat
 ratio quedam. Unde concedendum quod secundum sub-
 stantiam est in qualibet parte. Quod obicitur quod est
 15 in diversis partibus secundum substantiam et ita erit in
 diversis locis, quod est inconveniens: dicendum quod esse
 sic animam in diversis partibus non ponit eam esse in
 diversis locis, quia partes non habent locum, imo ipsum
 totum habet locum, partes autem sunt in eo ut in loco, et
 20 ita anima, licet sit in diversis partibus, est tamen in loco
 uno, scilicet in loco totius sicut partes ille. Ad aliud quod
 obicitur quod duo puncta etc. dicendum quod non est
 verum absolute de puncto, imo plura possunt esse simul,
 quia, si componantur, nullam faciunt magnitudinem nec fit
 25 magis, set solum hoc dicit actor secundum opinionem
 Platonis, qui vocabat punctum aliquid natum replere locum.
 Ad ultimum, scilicet quod ‘simul dupliciter’: dicendum
 quod non secundo modo, set primo. Et quod obicitur
 ulterius, dicendum quod si considerentur prout sunt actu
 30 distincta anima et corpus, sic eis diversa ubi debentur, et sic
 loquitur; si tamen considerentur prout conjuncta secundum
 quod anima est actus et perfectio corporis, sic sunt in loco
 uno et habent unum ubi, quia faciunt unum secundum sub-
 stantiam, | ut animal vel planta, licet sint diverse essentie f. 65 v. 2.
 35 secundum se: alia enim essentia anime et alia corporis.

Set tunc DUBITATUR de illa eadem conlcusione in motu
 alterationis. Et arguo sic: celum alterat hec inferiora, et
 tamen non est eis conjunctum secundum substantiam nec

simul est cum eis. ITEM, sensibile positum super sensum non facit sensum, set solum cum distat ab ipso organo ; ergo etc. ITEM, ignis alterat corpora distantia ab ipso, ut partes aeris ab eo distantes vel aliquid aliud. Ad hoc dicendum quod, licet ista alterantia, celum et sensibile et 5 ignis, non sint conjuncta secundum substantiam, tamen sunt conjuncta secundum virtutem ; et hoc sufficit in motu alterationis, licet non in motu locali. Set contra : sicut dicitur in .7., unumquodque perfectum est cum attingit proprie virtuti : unde virtus est rei perfectio, ut dicitur ibi ; 10 set perfectio non separatur ab eo cuius est ; ergo virtus non separatur, et si non est secundum substantiam conjunctum nec similiter secundum virtutem, et, si est secundum virtutem, oportet quod secundum substantiam. ITEM, virtus est principium operationis ; set hoc principium non 15 separatur, imo remanet cum eo cuius est semper, quamdiu durat res ; ergo etc. ITEM, aut est substantiale aut accidentale : si substantiale, non separatur ; si accidentale, similiter, quia accidens non separatur a subjecto. Et sic videtur quod non possit esse conjunctum secundum virtutem 20 quin etiam sit conjunctum secundum substantiam, et sic solutio nulla. Ad hoc dicendum, ut prius, quod, licet secundum *(substantiam)* non sint conjuncta, sunt tamen conjuncta secundum virtutem. Vel aliter, quod loquitur de corporeis alterantibus et in hiis oportet quod sint simul 25 secundum substantiam et virtutem ; set intelligendum quod primum dupliciter : uno modo idem est quod ante quod nichil, alio modo idem est quod proximum. Dicendum ergo quod alterans primum et alteratum ab ipso immediate sunt simul secundum substantiam et virtutem, ut patet in 30 sensibili alterante, nam immediate alterat medium et ei conjunctum est secundum substantiam, medium autem alteratum alterat ipsum organum sive sensum et est ei conjunctum secundum substantiam et virtutem, et ita alterans primum conjunctum est cum ultimo alterato secundum 35 substantiam prout primum idem quod proximum et secundum quod idem primum quod ante quod nichil, quia pri-

22 secundum] secundam MS.

31 alterat] altera MS.

mum sic alterans non alterat ultimum, set alterat medium
 cui secundum substantiam conjunctum est, et medium
 alterat organum cui similiter secundum substantiam con-
 junctum est, et sic universaliter movens primum et ultimum
 5 sunt simul secundum substantiam, ut manifestatum fuit
 prius. Dicendo tamen primo modo potest responderi ad
 objectum primum dicendo quod virtus dicitur dupliciter:
 uno modo perfectio vel species rei accidentalis vel substancialis
 vel idem quod forma perfectiva et completiva rei
 10 secundum rem; differt tamen ratione, quia dicitur forma
 prout complet et perficit absolute illud cuius est, dicitur
 autem virtus prout est principium operandi quo res in
 operationem ordinatur, et hec non separatur a re cuius est.
 Alio modo dicitur virtus species recepta in materia passa
 15 ad similitudinem forme perfective substancialis vel accidentalis:
 forma enim sibi simile generat, et hec separari potest
 ab eo cuius est, et hanc immittit alterans in alteratum. Ad
 aliud similiter dicendum quod primum principium et radice
 20 non separatur, et hoc est virtus primo modo dicta;
 set illud quod est generatum ad ejus similitudinem, quod
 scilicet immittitur in passiens, separari potest, et hec est
 virtus secundo modo dicta. Ad aliud dicendum quod
 illud immissum nec est substantia nec accidens, set aliquid
 25 de novo generatum ad similitudinem forme substancialis vel
 accidentalis, quod nec ita convenit cum eo ad cuius simili-
 tudinem generatur quod possit dici idem numero cum eo
 nec tantum differt ab eo quod possit dici diversum numero
 ab ipso.

Postea dubitatur de hoc quod actor dicit quod 'quale
 30 alterat in eo quod sensibile', et QUERITUR juxta hoc utrum
 quale alteret active in eo quod sensibile. Videtur quod non:
 stelle et planete alterant hec inferiora aliter quam per
 naturam lucis, quia alterant ista inferiora in humiditate et
 frigiditate: quedam enim stelle sive quidam planete domi-
 35 nium super humidum habent, quidam autem super frigidum
 etc., et hoc non est per naturam lucis, quia solum per
 naturam lucis sive radiorum alterant hec inferiora quoad
 calorem, set in hiis non est qualitas sensibilis nisi lux; quare

non semper alterant hec inferiora in eo quod sensibilia, et ita quale non alterat semper in eo quod sensibile. ITEM, Commentator super .7. *Methaphysice* ‘idem faciunt virtutes solis in materia putrefacta quod virtutes patrum in seminibus’; hujusmodi autem virtutes nobiliores debent esse quam forma generanda in materia putrefacti, quia illa forma vel est vegetativa vel sensitiva; ergo patet quod virtus solis mediante qua alterat et movet materiam putrefacti non est sensibilis, et ita sol non alterat in eo quod sensibile. ITEM, adamas alterat ferrum, non tamen per qualitatem sensibilem, similiter locus locatum, et sic patet quod quale non alterat semper in eo quod sensibile. Set CONTRA: quale alteratur in eo quod sensibile, ut dicit actor; ergo similiter alterat active in eo quod sensibile, cum sic per se quale alterat in eo quod sensibile. Duplex est qualitas sensibilis, substantialis scilicet et accidentalis; set penes substanciales generatio, penes accidentales alteratio, ut dicitur in .5. *Methaphysice*; ergo etc. Dicendum ad hoc quod loquendo proprie de alteratione prout pertinet ad physicum, que esset omnino naturalis, est sic: omne quod alterat alteratur et e converso, quia omne movens physice, dum movet, movetur; unde sic loquendo de ipsa sic: quale alteratur in eo quod sensibile similiter alterat. Unde dicit actor hoc in passivo ut daret intelligere in activo, ita scilicet quod, si alteratur in eo quod sensibile, similiter alterat in eo quod sensibile. Set loquendo communiter de alteratione pro qualibet transmutatione facta in materia passa, sic non oportet quod alterans sic alteret in eo quod sensibile, nec oportet quod, si alterat, quod alteretur. Et sic patet solutio ad primum: nam celum nec per naturam lucis nec per naturam alterius qualitatis proprie f. 66 r. 1. alterat, quia sic sequeretur | quod alteraretur: quod falsum est, non enim ab hiis inferioribus alteratur in alterando ipsa. Ad aliud quod ‘idem faci(un)t virtutes solis’ etc., dicendum quod iste virtutes non sunt sensibiles nec etiam sunt principium alterationis, set generationis; sunt enim principium vegetative et sensitive, que sunt forme substanciales, quarum est generatio, et non alteratio. Similiter dicendum est ad

aliud quod virtus adamantis est virtus celestis et ideo non alterat ferrum proprie, set communiter, et ideo non alterat in eo quod sensibile nec oportet quod alteretur dum alterat. Similiter dicendum est de loco: nam locus similiter alterat 5 locatum non per virtutem sensibilem et naturalem, set per virtutem celestem, et ideo non proprie alterat, set communiter, quia solum illud quod natum est alterari dum alterat et per qualitates sensibiles proprie alterat, et non aliud. Et hujusmodi solum est generabile et corruptibile.

10 DUBITATUR consequenter utrum sensibile alteret contrarium immittendo speciem solum. Videtur quod non: quoniam immissio speciei (est) spiritualis, set immutatio contrarii est materialis; set spirituale non alterat materiale; ergo videtur quod sensibile non alterat contrarium immittit 15 tendo speciem solum. ITEM, secundo *Methaphysice*, immateriale non transmutat materiale; set species immaterialis, contrarium materiale; ergo etc. ITEM, contrarium transmutatur a contrario; set species non est contrarium alicui, quare non transmutabit contrarium. ITEM, species est 20 principium cognoscendi; si ergo aliquod ab (ipsa) alteratur, oportet quod sit cognoscens, et ita solum alterat sensum per immissionem speciei, et non contrarii. Set CONTRARIUM patet: loquamur de sensibili per medium intrinsecum, ut de causali; tunc arguo: per naturam eandem ut per idem 25 alterat, alterat sensibile sensum et medium; set sensibile alterat sensum per speciem; ergo et medium; set medium in tactu quod est intrinsecum mixtum, ut caro vel nervus; set mixtum recipit aliquam operationem, hoc est per naturam alicujus miscibilis dominantis in eo; ergo species 30 alterat medium alicujus miscibilis; ergo simplex corpus ei contrarium potest alterare, cum mixtum alteret ratione ipsius miscibilis dominantis in eo; ergo etc. ITEM, idem manens idem natum est facere idem, secundo *de Generatione*; set calidum agit in sensum et in contrarium, ut in 35 frigidum, manens idem omnino; ergo in sensum ageret per speciem, si ageret in contrarium vel frigidum per speciem.

14 alterat] alteratum MS. 32 miscibilis] simlicis MS. 35 ageret] agat MS.

ITEM, quale alteratur in eo quod sensibile, ut habetur in hoc .7.; ergo alterat similiter in eo quod sensibile; set in eo quod sensibile alterat per speciem; ergo semper alterat per speciem, in contrarium scilicet et sensum. ITEM, illud quod immittitur in contrarium nec est substantia, quia substantia rei non separatur a re, nec accidens, quia accidens non separatur ab eo cujus est; ergo, cum non sit aliud nisi species quod possit mitti, patet quod alterat per missionem speciei, et sic patet quod sensibile alterat per immissionem speciei. Quod concedendum est. Dicendum est ergo quod sensibile alterat sensum in contrarium immittendo speciem: unde sicut idem in sensu brutorum et hominum, tamen diversimode recipitur, quia brutum accidentia solum apprehendit, homo vero et substantiam et accidens: unde totum, et species (et substantie) et accidentis ad intellectum defertur, ut dicit Commentator: similiter sicut idem in sensu et aliis virtutibus, scilicet imaginatione et estimativa, licet diversimode, et similiter virtus una et eadem, que movens diversimode recipitur in diversis et diversa operatur, dissolvit enim glaciem et congregat lutum; ita est in alteratione omnino, quia idem alterat sensum et contrarium, diversimode tamen, quia diversa sunt recipientia, nam hoc materiale ut contrarium, hoc spirituale, scilicet sensus, et ideo species illa in uno materialiter, in alio spiritualiter, recipitur. Ad aliud dicendum quod species non est simpliciter spiritualis in medio, set solum respectu objecti in quo est posita sub esse materiali; et hoc patet: si enim omnino spiritualis in medio, tunc non corrumperet sensum, quod falsum est, quia excellentie sensibilium corrumpunt sensus, in libro *de Anima*, in secundo. Et ita, cum non sit simpliciter spiritualis, potest transmutare non spirituale sicut contrarium. Ad aliud dicendum quod immateriale dicitur tripliciter, scilicet quod non est motor materie et quod non defluit a materia et quod non est actus materie. Intelligendum ergo quod dicitur secundo *Methaphysice* de eo quod utroque istorum modorum est <im> materiale, ut ydee platonice, quia de hiis loquitur actor; si vero <species> sensibilis non utroque modo immaterialis,